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ABSTRAKT

Tato rigirózní práce se zabývá možnou souvislostí pojmů deprese, resp. depresivita a

agrese, resp. agresivita ve vztahu k psychosociálnímu klimatu věznice se zaměřením na od-

souzené uživatele drog. Ověřuje předpoklad, že agrese může být typicky mužským copingo-

vým mechanizmem při depresivním onemocnění.

V teoretické části práce na základě odborných poznatků z prostudované literatury

mapujeme souvislosti možné souvislosti deprese a agrese. Dále upozorňujeme na genderově

podmíněné způsoby zvládání deprese a na souvislost výskytu depresivity a agresivity zejména

u odsouzených závislých na návykových látkách.

Pro empirickou část se staly východiskem poznatky o psychosociálním klimatu na

specializovaném oddělení věznice Příbram získané v r. 2006 (Dvořák, 2006), které byly zahr-

nuty do této práce jako předvýzkum I. Za použití stejné techniky, dotazník SPK) ověřujeme,

zda současná úroveň psychosociálního klimatu na specializovaném oddělení odpovídá situaci

v době předvýzkumu I. Jako srovnávací parametr používáme škálu agrese dotazníku SPK.

Následně empiricky ověřujeme předpoklad Rutze a spoluautorů (1999), že agresivita může

být projevem způsobu zvládání deprese. Pomocí projektivní techniky CAE zjišťujeme výskyt

depresivity (jako měřitelné míry poklesu forie) a agresivity (jako predispozice k agresivnímu

jednání, tedy k agresi) u odsouzených uživatelů drog ve věznici Příbram.

Na základě kvantitativní analýzy získaných dat docházíme k závěru, že u odsouze-

ných uživatelů drog na specializovaném oddělení i na běžném oddíle výkonu trestu věznice

Příbram se ve vysoké míře vyskytuje současně agresivita s depresivitou a obě proměnné vy-

kazují těsný funkční vztah.

Klíčová slova: psychosociální klima, CIES, CAE, SPK, věznice, specializované od-

dělení ve věznici, drogová závislost, penitenciární psychopatologie, deprese, depresivita,

agrese, agresivita.
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ABSTRACT

The postgraduate thesis is looking into possible links between depression or depres-

siveness and aggression or aggressiveness in relation to the psychosocial atmosphere of prison

focusing on sentenced drug users. Our study is also verifying the assumption, that aggression

might be typical coping mechanism of men to control the depression.

The theoretical part is looking for potential links between terms depression and ag-

gression based on technical knowledge in the literature studied; also pointing at gender condi-

tioned ways of controlling a depression as well as connection between depression or aggressi-

on occurrence of sentenced and drug addicted sentenced individuals.

The empirical part of the study is based on findings, included in the thesis as a pre-

study I and gained through psychosocial atmosphere of specialized detachment of Příbram’s

prison in 2006 (Dvořák, 2006). By using the same technique as in pre-study I (SPK form)

work verifies, if current level of psychosocial atmosphere in specialized detachment corre-

sponds to the pre-study I situation. SPK form scale of aggression is here used as the compara-

tive parameter.

The postgraduate thesis is subsequently verifying the assumption of Rutz and his co-

authors (1999), that aggression might be form of a depression control. Through CAE projecti-

ve technique is the work detecting the existence of depression (as measurable level of phoria

decrease) and aggression (as predisposition to aggressive behavior, e.i. aggression) on senten-

ced drug addicts in Příbram’s prison.

Thesis is based on quantitative analysis of collected data, defining frequent occur-

rence of aggression together with depression, observed on sentenced drug addicts in speciali-

zed detachment as well as in other common detachment of Příbram’s prison; both emotions

are shoving close functional connection.

Keywords: psycho-social atmosphere, CIES, CAE, SPK, prison, specialized deta-

chment in prison, drug addiction, penitentiary psychopathology, depression, depressiveness,

aggression, aggressiveness.
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SEZNAM ZKRATEK
 16 PF: 16 Personality Factors (Šestnáctifaktorový osobnostní dotazník)

 AGR: Subškála „Agrese“ (dotazník SPK)

 AG: Míra agresivity (test CAE)

 ANX: Míra anxiety (test CAE)

 AUT: Subškála „Autonomie“ (dotazník SPK)

 BDI - Beck Depression Inventory (Beckova sebeposuzovací škála deprese)

 B-D-I: Inventář agrese Busse a Durkeeové k diagnostice mj. též agresivity

 BZ: Bezdrogová zóna

 CAE: Chromatický asociační experiment

 CAQ: Catellův dotazník klinické analýzy

 CES-D: Dotazník k vyšetřování depresivity

 CIES: Correctional Institutions Environment Scale (stupnice prostředí nápravných

ústavů).

 CMP: Centrální mozková příhoda

 DDF: Diferenciální dotazník depresivity

 DEP: Míra depresivity (test CAE)

 DOM: Míra dominance (test CAE)

 DOPEN: 4-dimenzionální osobnostní dotazník (Dotazník pro škály: Psychoticizmus,

Extraverze, Neuroticizmus)

 DSM-IV: Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, 4th revision, (Di-

agnostický a statistický manuál duševních poruch užívaný v USA).
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 EGO: Míra egocentrismu (test CAE)

 EKT: Elektrokonvulzivní terapie

 EOD: Eysenckův osobnostní dotazník

 FPI: Freiburský osobnostní dotazník

 GDS - Geriatric Depression Scale (Geriatrická škála deprese)

 HAMD - Hamilton Rating Scale for Depression (Hamiltonova stupnice deprese).

 HYS: Míra hypersenzitivity (test CAE)

 ICL: Dotazník interpersonální diagnózy

 IPT: Interpersonální psychoterapie

 J-PR: Subškála „Jasnost programu“ (dotazník SPK)

 KBT: Kognitivně behaviorální terapie

 KC: Krizové centrum

 KON: Subškála „Kontrola ze strany příslušníků“ (dotazník SPK)

 MADRS - Montgomery-Åsberg Depression Rating Scale (Montgomeryho a Åsber-

gové stupnice pro posuzování deprese)

 MAO: Inhibitory monoaminooxidázy (antidepresiva fenelzin a tranylcypromin)

 MKN-10 - Mezinárodní klasifikace nemocí, desátá revize

 MMPI: Minnesotský osobnostní dotazník

 NARI: Blokátory zpětného vychytávání noradrenalinu (např. antidepresivum rebo-

xetin)

 NASSA: Noradrenergní a specifické serotonergní antidepresivum (např. Mirtaza-

pin), tzv. 4 generace antidepresiv.
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 NDRI: Blokátory zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu (např. antide-

presivum bupropion)

 NZR: Míra nezralosti (test CAE)

 OPL: Míra emočního oploštění (test CAE)

 OS-P: Subškála „Orientace v osobních problémech“ (dotazník SPK)

 OSZ: Oddíl specializovaného zacházení

 OVT: (běžný, standardní) oddíl výkonu trestu

 PET: pozitronová emisní tomografie

 POD: Subškála „Poskytování morální podpory“ (dotazník SPK)

 P-OR: Subškála „Pořádek a organizace“ (dotazník SPK)

 PRIME MD2: Originální česká technika ke screeningu deprese (dotazník)

 PR-O: Subškála „ Praktická orientace programu“ (dotazník SPK)

 RIZ: Míra tendence k rizikovému chování (test CAE)

 ROR - Rorschachův test

 SARI: Serotoninoví antagonisté a blokátory zpětného vychytávání serotoninu, an-

tidepresiva (nefazodon, trazodon, např. Trittico)

 SDS: Zungova sebeposuzovací stupnice deprese

 SEH: Míra sebehodnoty (test CAE)

 SNRI: Blokátory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu (antidepresiva)

 SOVT: Specializované oddělení výkonu trestu

 SPARO: profilový faktorový osobnostní dotazník

 SPK: Stupnice psychosociálního klimatu
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 SPO: Subškála „Projevování se - spontánnost“ (dotazník SPK)

 SRE: Stimulátory zpětného vychytávání serotoninu (např. antidepresivum tianeptin)

 SSRI: Selective serotonin reuptake inhibitor, Selektivní inhibitor zpětného vychytá-

vání serotoninu, antidepresiva III. generace

 TAT: Tematický apercepční test

 TCA: Tricyklická antidepresiva (amitriptylin, nortriptylin, klomipramin atd.)

 TMS: Transkraniální magnetická stimulace

 TNZ: Míra intrapsychické tenze (test CAE)

 UNV: Míra unavitelnosti (test CAE)

 VT: Výkon trestu

 WAIS-R, WAIS-III, WISC-III: Wechslerovy inteligenční škály

 ZAP: Subškála „Zapojení do programu“ (dotazník SPK)

[…]

z výkonu trestu

63. Odsouzení zařazení na naše oddělení vyvíjejí poměrně dost úsilí, aby u nás bylo přá-
telské ovzduší (bez závažných nedorozumění)

64. Vychovatelé nás vedou k tomu, abychom si vzájemně více rozuměli

65. Odsouzení na našem oddělení neprojevují žádnou vlastní iniciativu pro zlepšení úrov-
ně života na oddělení; dělají prostě jen to, co je jim nařízeno

66. Naši vychovatelé zastávají názor, že je užitečné diskutovat zcela otevřeně o různých
závažných otázkách a názorech – i přít se o ně

67. Jsme pravidelně seznamováni s tím, jak nás vychovatelé hodnotí

68. Mnozí zaměstnanci věznice mluví s odsouzenými familiárně (podomácku, zcela nenu-
ceně, bez odstupu)
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69. Vychovatelé nás povzbuzují, abychom podávali návrhy na zlepšení života na oddělení

70. Odsouzení na našem oddělení, jak je znám,. většinou říkají, co si opravdu myslí

71. Jsme vedeni k tomu, abychom se naučili správným způsobům řešení svých osobních
problémů, se kterými se můžeme setkat po propuštění z výkonu trestu

72. Činnosti na našem oddělení jsou vždy dobře zorganizovány

73. Odsouzení mezi sebou hovoří o svém sexuálním životě a o svých sexuálních problé-
mech zřídkakdy

74. Většina odsouzených z našeho oddělení se aktivně zapojuje do aktivit, jejichž cílem je
příprava na život po propuštění z výkonu trestu

75. Zaměstnanci věznice, se kterými přicházíme do styku, mění často názory na důležité
záležitosti týkající se našeho oddělení

76. Na pracovištích se soustavně kontroluje kvalita práce tam zařazených odsouzených

77. Vybraní zástupci odsouzených na našem oddělení pracují nedostatečně, neplní úkoly,
které mají plnit

78. Odsouzení na našem oddělení mají většinou sklon skrývat před vychovateli a pedago-
gy své pocity

79. Většina zaměstnanců věznice se nás snaží povzbudit a dodat nám životní odvahy

80. Na našem oddělení i v aktivitách programu zacházení je věnováno málo pozornosti
tomu, abychom se naučili zvládat náročné situace, které před nás bude klást život po
propuštění z výkonu trestu

81. Odsouzení na našem oddělení (alespoň jejich většina) usiluje o jeho dobrou pověst

82. Aktivy s odsouzenými organizované na našem oddělení a vybrané aktivity programu
zacházení povzbuzují odsouzené k tomu, aby se snažili pochopit pravé zdroje svých
osobních problémů

83. Odsouzení zařazení do práce zpravidla nejsou dost snaživí a odpovědní při plnění za-
daných úkolů

84. Když přijde na oddělení nový odsouzený, vychovatel mu vysvětlí, jaký je na oddělení
režim a co se tedy od něj očekává

85. Jen málokdy začínají různé aktivity se zpožděním

86. Odsouzení zařazení do práce mají možnost říci své připomínky k tomu, co se na jejich
pracovišti děje

87. Při skupinových aktivitách hovoří většina odsouzených velmi nerada o sobě samých

88. Většina odsouzených nemá zájem podávat nějaké návrhy a podněty ke zlepšení života
na oddělení (nebo na pracovišti, pokud jsou zařazeni do práce)

89. Zaměstnanci věznice vedou odsouzené k tomu, aby hlouběji porozuměli své povaze a
pohnutkám svého chování

90. Zneužívání, obstarávání nebo předávání alkoholu, drog a jiných nepovolených věcí
(mobilní telefony apod.) uniká z větší části kontrole zaměstnanců věznice

91. Na našem oddělení bývají často spory a hádky

92. Na oddělení si často jeden odsouzený druhému provádí kanadské žertíky
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93. Většina odsouzených na oddělení se k sobě chová ohleduplně

94. Na našem oddělení panuje většinou skryté napětí

95. Na našem oddělení jsou nadávky na denním pořádku

96. Dost odsouzených se chová ke druhým násilně jen proto, „aby se ukázali“

97. Silní jedinci mají na našem oddělení přední postavení

98. Na oddělení panuje mezi odsouzenými spíše nepřátelství, než přátelství

99. Na našem oddělení se téměř nevyskytují pomluvy

100. Většina odsouzených na oddělení si vzájemně nedůvěřuje

101. Velká část odsouzených na našem oddělení má stále podrážděnou náladu

102. Samo prostředí, v němž na oddělení žijeme, provokuje k násilnému chování

103. Odsouzení si na oddělení často navzájem vyhrožují

104. Odsouzení na oddělení proti sobě často intrikují

105. Na našem oddělení dochází jen zřídka ke sporům

106. Důležité je, aby člověk jednal tvrdě, jinak na oddělení neobstojí

107. Někteří odsouzení na oddělení se tu snaží ovládat druhé

108. Na našem oddělení se téměř nevyskytují rvačky

109. Ve vzájemných vztazích na našem oddělení převládá násilí

110. Na našem oddělení se téměř nevyskytují výbuchy zlé nálady
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P6 Instrukce použitá v dotazníku SPK
Kromě slovní instrukce si mohli respondenti ještě znovu před vyplněním přečíst dů-

ležité údaje z instrukce v záhlaví dotazníku a podle potřeby se k nim opakovaně vracet i bě-

hem vyplňování:

Instrukce: Dotazník je anonymní, nepodepisujte se. Nespěchejte, na vyplnění máte dost

času. Přečtěte si jednotlivé věty z uvedeného seznamu a u každé z nich posuďte, zda vy-

stihuje společenské ovzduší na Vašem oddělení, ve Vaší věznici.

-Pokud podle Vás věta platí (nebo do velké míry platí), zakroužkujte písmeno (P)

-Pokud věta neplatí (nebo téměř neplatí), zakroužkujte písmeno (N)