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AGRESIVITA A DEPRESIVITA
U ODSOUZENÝCH UŽIVATELŮ DROG

V předložené rigorózní práci navazuje autor dílčím způsobem na svoji úspěšně
obhájenou diplomovou práci. Sledoval v ní psychosociální klima na specializovaném
oddělení pro odsouzené se závislostí na drogách. Nově připojuje k tomuto tématu
možné souvislosti oblastí depresivity a agresivity. Jde o ojedinělý (dle autora) pokus
zkoumání této problematiky nejen v našich společenských podmínkách.

Práce je klasicky tříděna na teoretickou a empirickou část. Ve třech základních
kapitolách teoretické části práce autor analyzuje psychosociální klima
v penitenciárním prostředí a shrnuje dosavadní výsledky výzkumných aktivit. Ve 2.
kapitole se zabývá vznikem, vývojem a současným stavem specializovaných
oddělení pro odsouzené drogově závislé ve věznici Příbram. Kriticky hodnotí návrh
na realizaci původního záměru a jeho aktuální stav. 3. Kapitola je v teoretické části
práci stěžejní. V jednotlivých subkapitolách je v logické posloupnosti popsána
psychopatologie ve vězeňském prostředí (od anomálního chování, přes prizonizaci,
závislosti na drogách až ke stěžejnímu tématu předložené práce - k objasnění pojmů
agrese a deprese, agresivity a depresivity). Na základě domácí i zahraniční literatury
jsou definovány jednotlivé pojmy a současné teorie, které jsou aktualizovány s
možným dopadem pro naše penitenciární prostředí.Nedílnou součástí této kapitoly
jsou možnosti psychodiagnostiky deprese a agrese, event. jejich terapie.

Úvodní kapitolu empirické části práce tvoří definování výzkumného problému,
stanovení cíle, výzkumné otázky a hypotéz. Mimořádnou pozornost věnuje autor
použitým výzkumným metodám – Moosův dotazník a Chromatický asociační
experiment. Popsána je jejich transformace pro podmínky vězeňství, jejich obsahová
náplň, způsob administrace, vyhodnocení a interpretace. (pozn. ke str. 77: vězeňství
bylo „vyvedeno“ z resortu ministerstva vnitra do resortu spravedlnosti již 1.1.1968!).

Výzkumnou koncepci tvoří dva předvýzkumy. První byl uskutečněn v roce 2005-6
a je obsahem autorovy diplomové práce. Byl zaměřen na psychosociální klima ve
věznici Příbram. O pět let později se uskutečnil druhý předvýzkum opět v uvedené
věznici a byl doplněn o speciální sledování problematiky agrese a deprese s použití
metody CAE. Byly ověřovány analogické hypotézy pro soubor odsouzených
umístěných na specializovaném oddělení pro drogově závislé a pro odsouzené
v běžném oddělení výkonu trestu odnětí svobody. Výběr výzkumného vzorku
odsouzených je v obou předvýzkumech pečlivě popsán a splňuje požadovaná
kriteria.

Samostatnou kapitolu tvoří prezentace výsledků testu CAE o míře a vzájemném
vztahu agresivity a depresivity u sledovaných skupin odsouzených. Výpočty
prokázaly vysokou pozitivní korelaci mezi oběma proměnnými. Autor věnoval
pozornost i možným korelacím s dalšími osobnostními proměnnými (emoční
oploštělost, hypersenzitivita, unavitelnost, anxieta, psychosociální nezralost,
tendence k rizikovému chování, dominance apod.).

Závěrečné kapitoly stručně shrnují získané výsledky a jejich interpretaci. i
s možnostmi dalších výzkumných šetření. Autor se s kritickým náhledem zamýšlí
nad možností zkreslení výsledků z hlediska složení výzkumných souborů a
použitých technik .Závěr práce se vztahuje k otázkám diagnostiky deprese, agrese,
psychosociálního klimatu, k budoucnosti specializovaných oddělení a k dalšímu
vývoji našeho vězeňství.

Připojený seznam literatury je rozsáhlý, obsahuje autory domácí i zahraniční
provenience. V práci je adekvátně používán. Do seznamu příloh autor zařadil
posuzovací stupnice tíže deprese PHQ-9, algoritmus léčby deprese a transformaci
otázek dotazníku SPK.

K diskusi:
- K jednoznačnému potvrzení vztahu depresivity a agresivního chování jsou nutné
další výzkumné studie. Jejich zaměření by mělo týkat nejen věznic s různým typem
ostrahy (dohled, dozor, ostraha a zvýšená ostraha), ale především také vazebních
věznic. Zde jsou často řešeny lékaři psychiatry a psychology případy, kdy reakce na
uvěznění je spojena s depresivní rozladou a má často za následek hetero- či
autoagresivní reakce.
- Doporučuji také při dalším šetření použít jiné psychologické metody (např. MMPI),
které by mohly přispět k potvrzení či vyvrácení daných vztahů.
- Také dílčí kvalitativní sondáž (kasuistiky) by jistě mohly pomoci k větší věrohodnosti
získaných výsledků.
- Často dochází i ve vězení k zneužívání drog odsouzenými. Byla tato možnost vzata
v úvahu?

Závěr

Také v rigorózní práci propojil autor své teoretické znalosti a praktické zkušenosti
lékaře a psychologa. Svoji pozornost věnuje problematice, která po léta zaměstnává
vězeňské specialisty a úzce souvisí s drogovou závislostí a vzrůstající agresivitou
pachatelů trestných činů – odsouzených. Prokázaní souvislosti mezi depresivitou a
agresivitou si jistě vyžaduje další výzkumné studie. Problematickým zůstává stav
našeho současného vězeňství, v němž je preferována bezpečnost a ostraha na úkor
aplikace resocializačních programů ve specializovaných odděleních pro odsouzené.

Doporučuji,
aby se předložená rigorózní práce stala předmětem obhajoby

V Praze dne 20. března 2012 PhDr. Miluše Urbanová, CSc.